
 
SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO – SERVIZIO ECONOMATO 

DETERMINA N. 361   ANNO 2015 DEL 25-06-2015  
NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 138 

OGGETTO: 

TRAPANI – IACP – SEF – DITTA VALSECCHI GIOVANNI SRL - FORNITURA DI CARTA A4 (LOTTO 

MINIMO) PER FOTOCOPIATORI MEDIANTE RICORSO AL MERCATO ELETTRONICO CONSIP – 

IMPEGNO DI SPESA – CIG Z591523AA2 

 

IL CAPO DEL SETT. ECONOMICO-FINANZIARIO 

GABRIELE NUNZIATA 

  

PREMESSO che: 

  
le scorte di risme di carta formato A4 giacenti presso il magazzino del servizio Economato stanno giungendo ad 

esaurimento ed è necessario, al fine di non causare disservizi e blocchi dell'attività amministrativa dell'Ente,  provvedere 

in tempo utile all’acquisto di un quantitativo minimo di carta consentendo un regolare e continuo funzionamento  dei 

vari uffici; 

  

PRESO ATTO: 
  

che il Capo III del D.P.R. n° 101/2002 disciplina gli acquisti di beni e servizi sotto la soglia di rilievo comunitario ed in 

particolare l’art. 11 dello stesso decreto stabilisce che le unità ordinanti delle Amministrazioni possono effettuare 

acquisti di beni e servizi direttamente dai cataloghi degli espositori del Marketplace o effettuare richieste di offerte ai 

fornitori (R.D.O.); 

  

che si ritiene opportuno acquistare un lotto minimo di risme di carta naturale A4 presso il mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione CONSIP, avendo verificato che allo stato attuale non sono attive convenzioni stipulate dalla 

Consip per la fornitura di carta in risme; 

   

CONSIDERATO che:   

  

il Mercato Elettronico realizzato da CONSIP per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze consente alle 

Amministrazioni, per importi  inferiori alla soglia comunitaria, di approvvigionarsi di beni e servizi presenti nel 

catalogo inviando un semplice ordine di acquisto firmato digitalmente o di trasmettere a uno opiù fornitori una 

Richiesta di Offerta per un certo prodotto;   

  

il combinato disposto tra il DPR n. 101/2002 e l’art. 85 del D.Lgs. n. 163/2006 rivela che il Mercato Elettronico è uno 

strumento di scelta del contraente, rientrante, a sua volta, nello strumento dell’asta elettronica e che le P.A. possono 

effettuare acquisti di beni e servizi, al di sotto della soglia di rilievo comunitario, direttamente dai cataloghi del mercato 

elettronico Consip; 

  

il ricorso al Mercato Elettronico CONSIP favorisce soluzioni operative immediate e facilmente sviluppabili, 

consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di snellire le procedure di acquisizione di beni e servizi e ridurre i costi e i 

tempi di acquisto; 

  

è possibile procede sul MEPA all’acquisto, ex art.125 comma 11 D.lgs 163/2006 per i lavori, le forniture ed i servizi in 

economia, attraverso l’ordine diretto di acquisto (ODA) che consente di operare un confronto concorrenziale delle 

offerte pubblicate all’interno del Mercato Elettronico; 

  

VISTA la legge 24 dicembre 2003, n. 350, con cui si stabilisce che il sistema di approvvigionamento delle pubbliche 

amministrazioni è stato nuovamente ridisegnato: le convenzioni che saranno stipulate da Consip riguarderanno acquisti 

di beni e di servizi che abbiano rilevanza nazionale e che le amministrazioni statali non hanno più l'obbligo di aderire 

alle convenzioni, ma solo la facoltà di ricorrervi ovvero di utilizzarne i parametri di prezzo-qualità per l'acquisto di 

beni e servizi comparabili con quelli oggetto di convenzionamento; 

http://www.acquistinretepa.it/pls/portal30/docs/FOLDER/CONSIP/DOCUMENTI/DOCS_NORMATIVA/L_350_2003_finanziaria2004.doc


  

VERIFICATO che non sono presenti Convenzioni Consip per l’ acquisto di che trattasi;  

  

RITENUTO NECESSARIO provvedere all’acquisto di n. 1 Lotto minimo di n. 240 risme di carta A4 (Sk di carico n. 

001) per rimpinguare il magazzino dell’Ente (che ha una capienza fisica sufficiente per un quantitativo esiguo di risme 

pari al lotto minimo)  e quindi poter soddisfare le richieste formulate dai vari uffici,  ricorrendo al sistema telematico 

fornito da CONSIP; 

  

RITENUTO, per le motivazioni sopra espresse, di procedere all’acquisto tramite Mercato elettronico attraverso la 

procedura dell’ordine diretto; 

  
ESAMINATA l’offerta della Ditta Valsecchi Giovanni Srl e giudicata la stessa conveniente e congrua anche in 

rapporto alle offerte Consip per prodotti similari presenti nel Me.Pa; 

  

VERIFICATO che tale acquisto rientra tra gli acquisti verdi; 

  

Ciò premesso: 

   

VISTA la delibera Commissariale n. 1 dell’11/01/2011;  

  

VISTA la legge regionale n. 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

  

VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente per quanto concerne la separazione dei poteri di indirizzo, attribuiti all’organo 

politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti; 

  

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’ Ente; 

  

VISTO l'art. 125 comma 11 del D.lgs 163 del 2006 così come modificato dal D.L. 70/2011 e dalla legge di conversione 

n.106/2011; 

  

VISTO il D.P.R. n.207/2010, regolamento di esecuzione del Codice dei contratti ed in particolare l’art. 128 che fissa le 

regole di funzionamento del Mercato Elettronico; 

  

VISTO il regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 

  

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

  

VISTE le determinazioni dell’AVCP n. 8 del 18 novembre 2010 e n. 10 del 22 dicembre 2010; 

  

VISTO l’art. 7 della legge 17 dicembre 2010, n. 217; 

  

VISTA la determinazione dell’AVCP n. 4 del 7 luglio 2011; 

  

VISTA la regolarità della documentazione in possesso dell'ufficio Economato; 

  

VISTO l'Articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190; 

  

VISTO l’interpello 954-216/2015 art.11, legge 27 luglio 2000, n.212 che testualmente recita: 

“…omissis… Tanto premesso, sulla base dei criteri rappresentati, considerata la natura dell’Istituto istante, le funzioni 

dallo stesso svolte e la spiccata autonomia di cui è dotato – descritte nel quesito – che non consentono di ricondurre lo 

stesso in alcuna delle tipologie soggettive menzionate nella norma, si è dell’avviso che ad esso non sia applicabile il 

meccanismo della scissione dei pagamenti di cui all’art.17-ter del D.P.R. n.633 del 1972. … omissis …”; 

  

VISTA la Deliberazione Commissariale n.24 del 23 marzo 2015 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2015/2017; 

  

VISTO il provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti prot. n.23069 del 

4/05/2015, acclarato al protocollo generale dell’Ente al n.5895 del 4/05/2015, con il quale è approvato il Bilancio di 

Previsione 2015/2017; 

  

VISTA la Deliberazione Commissariale n.35 del 12 maggio 2015 di esecutività del Bilancio di Previsione 2015/2017; 

  



                                                                         D E T E R M I N A 

  

Per quanto espresso in narrativa 

  
 

PROCEDERE all’acquisto sul Mercato Elettronico della PA attraverso la procedura dell’ordine diretto (ODA) di un 

Lotto minimo di n. 240 risme prendendo in considerazione l’offerta su catalogo della Ditta Valsecchi Giovanni srl, che 

rappresenta l’offerta migliore, cioè quella che, a parità di qualità dei prodotti offerti, presenta un prezzo meno elevato; 

  

IMPEGNARE la somma di €. 563,00 comprensiva di IVA nella misura di legge, sullo stanziamento di spesa di cui al 

C.R. 3 - Titolo I – Aggregato Economico II – Upb 2 - CAP. 34 - art. 3 - cancelleria, stampati e pubblicazioni - del 

Bilancio annuale di Previsione del corrente Esercizio Finanziario 2015 – gestione competenza; 

  
STABILIRE che le condizioni generali del contratto sono quelle contenute negli Ordini Diretti di Acquisto (ODA); 

  

DARE ATTO che il contratto è tracciato con il seguente codice CIG Z591523AA2; 

  
DARE ATTO che l'obbligazione scade nel presente esercizio; 

  

DARE ATTO che trattasi di spesa indispensabile ad assicurare la funzionalità degli uffici; 

  

DARE ATTO che la liquidazione ed il pagamento della fornitura sarà effettuato con successiva determina, a seguito di 

presentazione di regolare fattura, previa acquisizione del DURC e verifica della regolarità della merce consegnata. 

   

IL DIRIGENTE DEL S.E.F. 

SERVIZIO PROPONENTE 
ECONOMATO  

SETTORE INTERESSATO 
ECONOMICO-FINANZIARIO 

Oggetto: 

TRAPANI – IACP – SEF – DITTA VALSECCHI GIOVANNI SRL - FORNITURA DI 

CARTA A4 (LOTTO MINIMO) PER FOTOCOPIATORI MEDIANTE RICORSO AL 

MERCATO ELETTRONICO CONSIP – IMPEGNO DI SPESA – CIG Z591523AA2 

Impegno  n° 255 Anno Gestione : 2015 
INTERV. 01.01.001.0002 U.P.B. 2 - SPESE PER L'ACQUISTO DI BENI DI 

CONSUMO E DI SERVIZI 

CAP. 34 / 3 

Importo: € 563,00 / Anno 2   0,00 /Anno 3 0,00 

Il sottoscritto dirigente del SETT. AMM.VO 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

563,00  
All’intervento/capitolo/ sopradescritto  

Data  25-06-2015 GABRIELE NUNZIATA 

D E T E R M I N A 
Per quanto espresso in narrativa  

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
IL CAPO DEL SETT. 

ECONOMICO-FINANZIARIO  

IST.AUTONOMO CASE POP. TRAPANI 

CONTO ECONOMO  
GABRIELE NUNZIATA  

 


